
 
H O T Ă R Î R E

despre aprobarea Regulamentului cu privire la modul de stabilire şi de plată
a compensaţiei băneşti în locul biletelor de tratament sanatorial

gratuit persoanelor cu dizabilităţi de pe urma războiului
 

nr. 868  din  28.07.2004
 

Monitorul Oficial al R.Moldova nr.138-146/1067 din 13.08.2004
 

* * *
Notă: În titlul şi textul hotărîrii, precum şi în titlul şi textul Regulamentului, cuvîntul „invalid”, la orice formă gramaticală, 

se substituie cu cuvintele „persoană cu dizabilităţi”, la forma gramaticală corespunzătoare, iar cuvintele „de 
război” se substituie cu cuvintele „de pe urma războiului”, conform Hot.Guv. nr.592 din 24.07.2017, în vigoare 
11.08.2017

 
În temeiul Legii nr.190-XV din 8 mai 2003 cu privire la veterani, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
Se aprobă Regulamentul cu privire la modul de stabilire şi de plată a compensaţiei băneşti în locul 

biletelor de tratament sanatorial gratuit persoanelor cu dizabilităţi de pe urma războiului (se anexează).
 
PRIM-MINISTRU Vasile TARLEV
 
Contrasemnează:
Ministrul muncii şi protecţiei sociale Valerian Revenco
Ministrul finanţelor Zinaida Grecianîi
Ministrul economiei Marian Lupu
Ministrul apărării Victor Gaiciuc
Ministrul afacerilor interne Gheorghe Papuc
 
Chişinău, 28 iulie 2004.
Nr.868.
 

Aprobat
prin Hotărîrea Guvernului

nr.868 din 28 iulie 2004
 

Notă: Pe tot parcursul textului, textul „Ministerul Sănătăţii, Muncii şi Protecţiei Sociale”, la orice formă gramaticală, se 
substituie cu cuvintele „Ministerul Muncii şi Protecţiei Sociale”, la forma gramaticală corespunzătoare, conform 
Hot.Guv. nr.562 din 07.08.2024, în vigoare 27.02.2025

 
Notă: Pe tot parcursul Regulamentului, textul „Ministerul Muncii, Protecţiei Sociale şi Familiei”, la orice caz gramatical, 

se substituie cu textul „Ministerul Sănătăţii, Muncii şi Protecţiei Sociale”, la cazul gramatical corespunzător, 
conform Hot.Guv. nr.928 din 24.09.2018, în vigoare 28.10.2018

 
Notă: Pe tot parcursul textului, cuvintele „Serviciul Grăniceri” şi „Centrul pentru Combaterea Crimelor Economice şi 

Corupţiei”, la orice formă gramaticală, se substituie, respectiv, cu cuvintele „Poliţia de Frontieră” şi „Centrul 

https://moldlex.md/lexact/58268
https://moldlex.md/lexact/5874
https://moldlex.md/lexact/63156


Naţional Anticorupţie”, la forma gramaticală corespunzătoare, conform Hot.Guv. nr.592 din 24.07.2017, în 
vigoare 11.08.2017

 
Notă: Pe tot parcursul textului, textul „Banca de Economii” S.A.”, la orice formă gramaticală, se substituie cu cuvintele 

„prestatorul de servicii de plată desemnat”, la forma gramaticală corespunzătoare, conform Hot.Guv. nr.481 din 
05.08.2015, în vigoare 07.08.2015

 
REGULAMENTUL

cu privire la modul de stabilire şi de plată a compensaţiei băneşti în locul biletelor
de tratament sanatorial gratuit persoanelor cu dizabilităţi de pe urma războiului

 
I. DISPOZIŢII GENERALE

1. Regulamentul cu privire la modul de stabilire şi de plată a compensaţiei băneşti în locul biletelor 
de tratament sanatorial gratuit  persoanelor cu dizabilităţi de pe urma războiului (în continuare - 
regulamentul) este elaborat în baza prevederilor literei g) alineatul (1) şi alineatului (2) articolul 15 al Legii 
nr.190-XV din 8 mai 2003 cu privire la veterani.

[Pct.1 completat prin Hot.Guv. nr.534 din 12.11.2019, în vigoare 15.11.2019]

 
2. Obiectul prezentului regulament îl constituie modul de stabilire şi de plată a compensaţiei băneşti 

(în continuare - compensaţie) în locul biletelor de tratament sanatorial.
 

II. CATEGORIILE BENEFICIARILOR DE COMPENSAŢIE
3. De compensaţie bănească în locul biletelor de tratament sanatorial gratuit beneficiază 

persoanele recunoscute ca persoane cu dizabilităţi de pe urma războiului, conform anexei nr.1 la 
prezentul Regulament, precum şi militarii, persoanele din corpul de comandă şi soldaţii din organele 
afacerilor interne, din sistemul penitenciar şi colaboratorii organelor securităţii statului, care au fost 
încadraţi în grad de dizabilitate în urma rănirii, contuziei, schilodirii sau a unei afecţiuni contractate în 
timpul exercitării atribuţiilor de serviciu, în baza informaţiilor puse la dispoziţie, în regim automatizat, prin 
intermediul platformei de interoperabilitate (MConnect), de către Ministerul Muncii şi Protecţiei Sociale, 
Agenţia Servicii Publice şi Consiliul Naţional pentru Determinarea Dizabilităţii şi Capacităţii de Muncă.

[Pct.3 completat prin Hot.Guv. nr.562 din 07.08.2024, în vigoare 27.02.2025]
[Pct.3 completat prin Hot.Guv. nr.534 din 12.11.2019, în vigoare 15.11.2019]
[Pct.3 în redacţia Hot.Guv. nr.928 din 24.09.2018, în vigoare 28.10.2018]
[Pct.3 modificat prin Hot.Guv. nr.1323 din 20.11.2006, în vigoare 01.12.2006]

 
III. CONDIŢIILE DE ACORDARE A COMPENSAŢIEI

4. Persoanele cu dizabilităţi de pe urma războiului, în conformitate cu articolul 15 alineatul (1) litera 
g) din Legea nr.190/2003 cu privire la veterani, precum şi militarii, persoanele din corpul de comandă şi 
soldaţii din organele afacerilor interne, din sistemul penitenciar şi colaboratorii organelor securităţii 
statului, care au fost încadraţi în grad de dizabilitate în urma rănirii, contuziei, schilodirii sau a unei 
afecţiuni contractate în timpul exercitării atribuţiilor de serviciu, în conformitate cu alineatul (2) al aceluiaşi 
articol, au dreptul la bilete de tratament sanatorial gratuit o dată în an în centrele de reabilitare ale 
Ministerului Muncii şi Protecţiei Sociale şi în alte instituţii de acest tip sau, la alegere, în locul biletelor de 
tratament, la o compensaţie bănească o dată la doi ani consecutivi.

[Pct.4 modificat prin Hot.Guv. nr.562 din 07.08.2024, în vigoare 27.02.2025]
[Pct.4 în redacţia Hot.Guv. nr.534 din 12.11.2019, în vigoare 15.11.2019]
[Pct.4 modificat prin Hot.Guv. nr.130 din 22.02.2010, în vigoare 26.02.2010]
[Pct.4 modificat prin Hot.Guv. nr.462 din 24.03.2008, în vigoare 01.04.2008] 
[Pct.4 modificat prin Hot.Guv. nr.1323 din 20.11.2006, în vigoare 01.12.2006]

 
5. Persoanele cu dizabilităţi de pe urma războiului, precum şi militarii, persoanele din corpul de 

https://moldlex.md/lexact/58268
https://moldlex.md/lexact/48543
https://moldlex.md/lexact/48543
https://moldlex.md/lexact/5874
https://moldlex.md/lexact/5874
https://moldlex.md/lexact/63156
https://moldlex.md/lexact/17466
https://moldlex.md/lexact/5874
https://moldlex.md/lexact/14807
https://moldlex.md/lexact/16214
https://moldlex.md/lexact/17466


comandă şi soldaţii din organele afacerilor interne, din sistemul penitenciar şi colaboratorii organelor 
securităţii statului, care au fost încadraţi în grad de dizabilitate în urma rănirii, contuziei, schilodirii sau a 
unei afecţiuni contractate în timpul exercitării atribuţiilor de serviciu, sînt asiguraţi cu bilete de tratament 
sanatorial gratuit de către Casa Naţională de Asigurări Sociale.

[Pct.5 modificat prin Hot.Guv. nr.534 din 12.11.2019, în vigoare 15.11.2019]
[Pct.5 în redacţia Hot.Guv. nr.928 din 24.09.2018, în vigoare 28.10.2018]
[Pct.5 modificat prin Hot.Guv. nr.1323 din 20.11.2006, în vigoare 01.12.2006]

 
6. Compensaţia bănească pentru persoanele specificate în anexa nr.1 la prezentul Regulament, 

precum şi pentru militarii, persoanele din corpul de comandă şi soldaţii din organele afacerilor interne, 
din sistemul penitenciar şi colaboratorii organelor securităţii statului, care au fost încadraţi în grad de 
dizabilitate în urma rănirii, contuziei, schilodirii sau a unei afecţiuni contractate în timpul exercitării 
atribuţiilor de serviciu, se stabileşte în baza cererii de către Casa Naţională de Asigurări Sociale. Cererea 
se depune la Casa Naţională de Asigurări Sociale/casa teritorială de asigurări sociale de la locul de 
domiciliu al solicitantului sau în mod electronic prin intermediul portalului guvernamental al serviciilor 
publice (www.servicii.gov.md) ori al site-ului web oficial al Casei Naţionale de Asigurări Sociale 
(www.cnas.gov.md).

Cererea se depune conform modelului stabilit de Casa Naţională de Asigurări Sociale.
Ziua depunerii cererii în organele învestite cu dreptul de stabilire şi achitare a compensaţiilor se 

consideră ziua în care s-au adresat pentru acordarea compensaţiei, cu condiţia prezentării documentelor 
necesare. În caz contrar, ziua adresării pentru acordarea compensaţiei se consideră ziua depunerii 
documentelor specificate în prezentul capitol.

Compensaţia bănească se stabileşte după expirarea a doi ani calendaristici (1 ianuarie - 31 
decembrie) de la data apariţiei dreptului respectiv.

[Pct.6 completat prin Hot.Guv. nr.562 din 07.08.2024, în vigoare 27.02.2025]
[Pct.6 completat prin Hot.Guv. nr.534 din 12.11.2019, în vigoare 15.11.2019]
[Pct.6 modificat prin Hot.Guv. nr.928 din 24.09.2018, în vigoare 28.10.2018]
[Pct.6 modificat prin Hot.Guv. nr.1323 din 20.11.2006, în vigoare 01.12.2006]

 
61. Cererile pentru stabilirea compensaţiei băneşti cetăţenilor Republicii Moldova domiciliaţi în 

localităţile din stânga Nistrului se depun în mod electronic prin intermediul portalului guvernamental al 
serviciilor publice (www.servicii.gov.md) sau al site-ului web oficial al Casei Naţionale de Asigurări 
Sociale (www.cnas.gov.md) ori la casele teritoriale de asigurări sociale, după cum urmează:

1) la Casa Teritorială de Asigurări Sociale Rezina – cetăţenii din raioanele Rîbniţa şi Camenca;
2) la secţia Dubăsari din cadrul Casei Teritoriale de Asigurări Sociale Criuleni – cetăţenii din 

raioanele Dubăsari şi Grigoriopol;
3) la Casa Teritorială de Asigurări Sociale Anenii Noi – cetăţenii din municipiile Tiraspol şi Bender;
4) la Casa Teritorială de Asigurări Sociale Căuşeni – cetăţenii din raionul Slobozia.
[Pct.61 introdus prin Hot.Guv. nr.562 din 07.08.2024, în vigoare 27.02.2025]

 
7. La cererea pentru stabilirea compensaţiei băneşti se anexează:
1) copia legitimaţiei de veteran, eliberată de organele corespunzătoare;
2) originalul certificatului prin care se confirmă că solicitantul nu a beneficiat de bilet de tratament în 

ultimii doi ani – în cazul persoanelor specificate în punctul 61.
Datele din buletinul de identitate care confirmă cetăţenia Republicii Moldova se obţin prin schimbul 

de date cu resursele informaţionale ale Agenţiei Servicii Publice, realizat prin intermediul platformei de 
interoperabilitate (MConnect).

Datele din certificatul care confirmă că dizabilitatea a fost cauzată de serviciul militar sau special şi, 
după caz, datele din concluzia expertizei medico-legale privind stabilirea legăturii cauzale a schilodirilor 
(rănilor, traumelor, contuziilor) şi a maladiilor (afecţiunilor) cu îndeplinirea obligaţiilor serviciului militar 
sau special se obţin prin schimbul de date cu resursele informaţionale ale Consiliului Naţional pentru 

https://moldlex.md/lexact/63156
https://moldlex.md/lexact/17466
http://www.servicii.gov.md
http://www.cnas.gov.md
https://moldlex.md/lexact/63156
https://moldlex.md/lexact/17466
http://www.servicii.gov.md
http://www.cnas.gov.md


Determinarea Dizabilităţii şi Capacităţii de Muncă, realizat prin intermediul platformei de interoperabilitate 
(MConnect).

Datele care confirmă că solicitantul a beneficiat/nu a beneficiat de bilet de tratament în ultimii doi 
ani se obţin prin schimbul de date cu resursele informaţionale ale Ministerului Muncii şi Protecţiei 
Sociale, realizat prin intermediul platformei de interoperabilitate (MConnect).

[Pct.7 în redacţia Hot.Guv. nr.562 din 07.08.2024, în vigoare 27.02.2025]
[Pct.7 în redacţia Hot.Guv. nr.534 din 12.11.2019, în vigoare 15.11.2019]
[Pct.7 modificat prin Hot.Guv. nr.592 din 24.07.2017, în vigoare 11.08.2017]

 
71. Cererea electronică se completează şi se transmite accesând serviciul „e-Cerere”, disponibil pe 

portalul guvernamental al serviciilor publice (www.servicii.gov.md) sau pe site-ul web oficial al Casei 
Naţionale de Asigurări Sociale (www.cnas.gov.md).

72. Dacă în urma depunerii cererii în mod electronic se constată lipsa unor date necesare pentru 
stabilirea compensaţiei băneşti, Casa Naţională de Asigurări Sociale/casa teritorială de asigurări sociale 
informează solicitantul, în scris, cu indicarea acestui fapt.

73. Solicitantul are dreptul să prezinte personal, în termen de 10 zile calendaristice de la data 
informării, actele care lipsesc, în caz contrar, Casa Naţională de Asigurări Sociale/casa teritorială de 
asigurări sociale respinge cererea privind acordarea compensaţiei băneşti. În acest caz, în termen de 10 
zile calendaristice de la data respingerii cererii, solicitantului i se comunică, în scris, motivul respingerii.

74. În cazul în care cererea electronică este acceptată, aceasta se prelucrează automat în sistemul 
informaţional al Casei Naţionale de Asigurări Sociale.

75. La depunerea în mod electronic a cererii pentru stabilirea compensaţiei băneşti, se consideră 
că solicitantul şi-a manifestat acordul cu privire la prelucrarea datelor sale cu caracter personal.

[Pct.71-75 introduse prin Hot.Guv. nr.562 din 07.08.2024, în vigoare 27.02.2025]

 
IV. MĂRIMEA COMPENSAŢIEI

8. Mărimea compensaţiei se calculează în baza preţului mediu al unui bilet estimat ca produsul 
dintre costul mediu al biletelor achiziţionate în fiecare din doi ani calendaristici precedenţi anului de 
gestiune, pentru care urmează să fie achitată compensaţia şi se stabileşte anual, prin ordin intern, de 
către Casa Naţională de Asigurări Sociale.

[Pct.8 în redacţia Hot.Guv. nr.562 din 07.08.2024, în vigoare 27.02.2025]
[Pct.8 modificat prin Hot.Guv. nr.130 din 22.02.2010, în vigoare 26.02.2010]
[Pct.8 modificat prin Hot.Guv. nr.462 din 24.03.2008, în vigoare 01.04.2008] 
[Pct.8 în redacţia Hot.Guv. nr.1323 din 20.11.2006, în vigoare 01.12.2006]

 
V. MODUL DE PLATĂ A COMPENSAŢIEI

9. Plata compensaţiei se efectuează prin modalitatea de plată selectată de beneficiar şi disponibilă 
în cadrul serviciului guvernamental de plăţi electronice (MPay). Evidenţa plăţii compensaţiei se 
efectuează de către Casa Naţională de Asigurări Sociale.

[Pct.9 în redacţia Hot.Guv. nr.898 din 14.12.2020, în vigoare 01.01.2021]
[Pct.9 în redacţia Hot.Guv. nr.928 din 24.09.2018, în vigoare 28.10.2018]
[Pct.9 modificat prin Hot.Guv. nr.592 din 24.07.2017, în vigoare 11.08.2017]
[Pct.9 modificat prin Hot.Guv. nr.1323 din 20.11.2006, în vigoare 01.12.2006]

 
[Pct.10 abrogat prin Hot.Guv. nr.898 din 14.12.2020, în vigoare 01.01.2021]
[Pct.10 în redacţia Hot.Guv. nr.481 din 05.08.2015, în vigoare 07.08.2015]

 
11. În cazul în care compensaţia a fost stabilită, dar a survenit moartea beneficiarului, compensaţia 

poate fi achitată integral persoanei care va depune dovezi că a suportat cheltuielile cauzate de deces.
[Pct.11 modificat prin Hot.Guv. nr.1323 din 20.11.2006, în vigoare 01.12.2006]

 

https://moldlex.md/lexact/58268
http://www.servicii.gov.md
http://www.cnas.gov.md
https://moldlex.md/lexact/14807
https://moldlex.md/lexact/16214
https://moldlex.md/lexact/17466
https://moldlex.md/lexact/63156
https://moldlex.md/lexact/58268
https://moldlex.md/lexact/17466
https://moldlex.md/lexact/48543
https://moldlex.md/lexact/17466


12. Sumele compensaţiei stabilite, dar neachitate la timp din vina organului care stabileşte sau 
plăteşte compensaţia, se plătesc retroactiv fără nici o limitare în termen.

[Pct.12 modificat prin Hot.Guv. nr.898 din 14.12.2020, în vigoare 01.01.2021]

 
121. Sumele compensaţiei stabilite şi neprimite de beneficiar în decurs de 12 luni consecutive se 

suspendă.
Plata compensaţiilor se reia în baza cererii beneficiarului sau reprezentantului desemnat prin 

procură şi a actului de identitate al solicitantului, depuse la organul de asigurări sociale, şi se achită 
retroactiv pentru o perioadă de 3 ani premergători datei adresării.

[Pct.121 introdus prin Hot.Guv. nr.898 din 14.12.2020, în vigoare 01.01.2021]

 
13. Compensaţia stabilită persoanelor aflate în aziluri (cămine) pentru persoane în etate şi invalizi 

nu se achită.
[Pct.13 modificat prin Hot.Guv. nr.592 din 24.07.2017, în vigoare 11.08.2017]

 
14. Compensaţia nu se achită beneficiarului care îşi stabileşte domiciliul în străinătate.
 

VI. FINANŢAREA ŞI DAREA DE SEAMĂ
[Pct.15 abrogat prin Hot.Guv. nr.898 din 14.12.2020, în vigoare 01.01.2021]
[Pct.15 în redacţia Hot.Guv. nr.928 din 24.09.2018, în vigoare 28.10.2018]
[Pct.15 modificat prin Hot.Guv. nr.1323 din 20.11.2006, în vigoare 01.12.2006]

 
[Pct.16 abrogat prin Hot.Guv. nr.898 din 14.12.2020, în vigoare 01.01.2021]

 
[Pct.17 abrogat prin Hot.Guv. nr.928 din 24.09.2018, în vigoare 28.10.2018]
[Pct.17 modificat prin Hot.Guv. nr.1323 din 20.11.2006, în vigoare 01.12.2006]

 
[Pct.18 abrogat prin Hot.Guv. nr.898 din 14.12.2020, în vigoare 01.01.2021]
[Pct.18 modificat prin Hot.Guv. nr.534 din 12.11.2019, în vigoare 15.11.2019]
[Pct.18 în redacţia Hot.Guv. nr.928 din 24.09.2018, în vigoare 28.10.2018]
[Pct.18 completat prin Hot.Guv. nr.481 din 05.08.2015, în vigoare 07.08.2015]
[Pct.18 modificat prin Hot.Guv. nr.1323 din 20.11.2006, în vigoare 01.12.2006]

 
[Pct.19 abrogat prin Hot.Guv. nr.898 din 14.12.2020, în vigoare 01.01.2021]
[Pct.19 modificat prin Hot.Guv. nr.534 din 12.11.2019, în vigoare 15.11.2019]
[Pct.19 în redacţia Hot.Guv. nr.928 din 24.09.2018, în vigoare 28.10.2018]
[Pct.19 modificat prin Hot.Guv. nr.1323 din 20.11.2006, în vigoare 01.12.2006]

 
VII. DISPOZIŢII FINALE

20. Casa Naţională de Asigurări Sociale şi casele teritoriale de asigurări sociale întocmesc cîte un 
dosar personal pentru fiecare beneficiar şi ţin evidenţa strictă a plăţilor efectuate, cu anexarea 
documentelor respective.

[Pct.20 în redacţia Hot.Guv. nr.928 din 24.09.2018, în vigoare 28.10.2018]
[Pct.20 modificat prin Hot.Guv. nr.1323 din 20.11.2006, în vigoare 01.12.2006]

 
21. Responsabilitatea pentru corectitudinea stabilirii şi plăţii compensaţiilor, precum şi controlul 

asupra folosirii lor în strictă corespundere cu legislaţia se pune în sarcina Casei Naţionale de Asigurări 
Sociale.

[Pct.21 în redacţia Hot.Guv. nr.928 din 24.09.2018, în vigoare 28.10.2018]
[Pct.21 modificat prin Hot.Guv. nr.130 din 22.02.2010, în vigoare 26.02.2010]
[Pct.21 modificat prin Hot.Guv. nr.462 din 24.03.2008, în vigoare 01.04.2008] 

https://moldlex.md/lexact/58268
https://moldlex.md/lexact/63156
https://moldlex.md/lexact/17466
https://moldlex.md/lexact/63156
https://moldlex.md/lexact/17466
https://moldlex.md/lexact/63156
https://moldlex.md/lexact/48543
https://moldlex.md/lexact/17466
https://moldlex.md/lexact/63156
https://moldlex.md/lexact/17466
https://moldlex.md/lexact/63156
https://moldlex.md/lexact/17466
https://moldlex.md/lexact/63156
https://moldlex.md/lexact/14807
https://moldlex.md/lexact/16214


[Pct.21 modificat prin Hot.Guv. nr.1323 din 20.11.2006, în vigoare 01.12.2006]

 
22. Solicitantul este responsabil de utilizarea corectă a serviciului „e-Cerere”, în conformitate cu 

prezentul Regulament şi cu ghidul de utilizare plasat în cadrul serviciului.
[Pct.22 introdus prin Hot.Guv. nr.562 din 07.08.2024, în vigoare 27.02.2025]

 
 

Anexa nr.1
la Regulamentul cu privire la modul

de stabilire şi de plată a compensaţiei
băneşti în locul biletelor de tratament

sanatorial gratuit persoanelor
cu dizabilităţi de pe urma războiului

 
Categoriile  persoanelor cu dizabilităţi de pe urma războiului beneficiari
de compensaţii băneşti în locul biletelor de tratament sanatorial gratuit

 
Persoane cu dizabilităţi de pe urma războiului se consideră persoanele ale căror dizabilitate este 

cauzată de rănire, contuzie, schilodire sau de o afecţiune contractată în perioada celui de-al doilea 
război mondial sau a acţiunilor de luptă în timp de pace.

Persoanele recunoscute ca  persoane cu dizabilităţi de pe urma războiului sînt:
a) militarii, inclusiv cei trecuţi în rezervă (în retragere), care şi-au îndeplinit serviciul militar (inclusiv 

fiii regimentului sau elevii marinari) ori s-au aflat temporar în subunităţile, unităţile militare, statele majore 
şi instituţiile militare ce făceau parte din armata activă, partizanii, muncitorii şi funcţionarii care au devenit 
invalizi în urma rănirii, contuziei, schilodirii sau a unei afecţiuni contractate în timpul celui de-al doilea 
război mondial în zonele în care s-au desfăşurat acţiunile de luptă, în sectoarele din apropierea frontului, 
ale căilor ferate, drumurilor auto, la construirea aliniamentelor de apărare, bazelor maritime militare, 
aerodromurilor;

b) persoanele din corpul de comandă şi soldaţii din organele afacerilor interne, din Centrul Naţional 
Anticorupţie, din sistemul administraţiei penitenciare şi din organele securităţii naţionale care au devenit 
invalizi în urma rănirii, contuziei, schilodirii sau a unei afecţiuni contractate în timpul exercitării atribuţiilor 
de serviciu în zonele în care s-au desfăşurat acţiuni de luptă;

c) persoanele care au fost încadraţi în grad de dizabilitate în urma rănirii, contuziei, schilodirii fiind 
antrenate de organele puterii locale la colectarea muniţiilor şi a tehnicii militare, la deminarea teritoriului 
şi a obiectelor în anii celui de-al doilea război mondial şi în perioada de după acţiunile de luptă pentru 
apărarea integrităţii teritoriale şi independenţei Republicii Moldova;

d) militarii care au participat la acţiunile de luptă şi persoanele care au deservit contingente militare 
active aflate în alte state şi care au fost încadraţi în grad de dizabilitate în urma rănirii, contuziei, 
schilodirii sau a unei afecţiuni contractate în timpul acţiunilor de luptă;

e) persoanele participante la acţiunile de luptă pentru apărarea integrităţii teritoriale şi 
independenţei Republicii Moldova, care au devenit invalizi în urma rănirii, contuziei, schilodirii sau a unei 
afecţiuni contractate în timpul acţiunilor de luptă.

[Anexa nr.1 modificată prin Hot.Guv. nr.928 din 24.09.2018, în vigoare 28.10.2018]
[Anexa nr.1 modificată prin Hot.Guv. nr.1323 din 20.11.2006, în vigoare 01.12.2006]
[Anexa nr.1 completată. prin Hot.Guv. nr.724 din 19.07.05, în vigoare 29.07.05]

 
 

Anexa nr.2
la Regulamentul cu privire la modul

de stabilire şi de plată a compensaţiei
băneşti în locul biletelor de tratament

https://moldlex.md/lexact/17466
https://moldlex.md/lexact/63156
https://moldlex.md/lexact/17466
https://moldlex.md/lexact/18545


sanatorial gratuit persoanelor
cu dizabilităţi de pe urma războiului

 
RAPORT

privind distribuirea compensaţiilor băneşti în locul biletelor de tratament
sanatorial gratuit pentru luna ________ a anului _____

 
[Anexa nr.2 abrogată prin Hot.Guv. nr.898 din 14.12.2020, în vigoare 01.01.2021]
[Anexa nr.2 în redacţia Hot.Guv. nr.534 din 12.11.2019, în vigoare 15.11.2019]
[Anexa nr.2 modificată prin Hot.Guv. nr.928 din 24.09.2018, în vigoare 28.10.2018]
[Anexa nr.2 în redacţia Hot.Guv. nr.481 din 05.08.2015, în vigoare 07.08.2015]

 
Anexa nr.3

la Regulamentul cu privire la modul
de stabilire şi de plată a compensaţiei
băneşti în locul biletelor de tratament

sanatorial gratuit persoanelor
cu dizabilităţi de pe urma războiului

 
RAPORT

privind plăţile compensaţiilor băneşti în locul biletelor de tratament
sanatorial pentru trimestrul ____ al anului ____

 
[Anexa nr.3 abrogată prin Hot.Guv. nr.898 din 14.12.2020, în vigoare 01.01.2021]
[Anexa nr.3 în redacţia Hot.Guv. nr.534 din 12.11.2019, în vigoare 15.11.2019]
[Anexa nr.3 modificată prin Hot.Guv. nr.928 din 24.09.2018, în vigoare 28.10.2018]

 

https://moldlex.md/lexact/63156
https://moldlex.md/lexact/48543
https://moldlex.md/lexact/63156

